

湖南景峰医药股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2021]第 ZA12934 号审计报告。会计师的审计意见是：湖南景峰医药股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2020 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

现将公司（合并）2020 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司实现营业收入 87,791.86 万元，较上年同期减少 34.68%；归属于母公司所有者的净利润-96,992.24 万元，较上年同期减少 9.87%；经营现金流量净额-27,168.42 万元，较上年同期减少 851.12%。具体情况如下：

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	877,918,599.51	1,344,029,111.24	-34.68%	2,585,696,901.89
归属于上市公司股东的净利润（元）	-969,922,381.52	-882,806,468.65	-9.87%	186,812,660.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,295,597,710.45	-974,609,805.69	-32.94%	166,275,888.24
经营活动产生的现金流量净额（元）	-271,684,172.70	36,170,428.51	-851.12%	350,937,845.44
基本每股收益（元/股）	-1.1025	-1.0034	-9.88%	0.2123
稀释每股收益（元/股）	-1.1025	-1.0034	-9.88%	0.2123
加权平均净资产收益率	-90.32%	-43.45%	-7.87%	7.67%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
总资产（元）	2,690,276,316.02	4,350,072,904.84	-38.16%	5,227,113,436.26
归属于上市公司股东的净资产（元）	442,774,825.95	1,588,007,410.82	-72.12%	2,483,665,326.15

二、报告期内主要财务数据、指标及相关分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2020 年末		2019 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	164,196,069.51	6.10%	405,474,925.81	9.32%	-3.22%	主要系经营活动现金流减少所致
应收账款	444,116,035.52	16.51%	693,015,106.95	15.93%	0.58%	未发生重大变化
存货	232,393,271.85	8.64%	326,273,511.08	7.50%	1.14%	未发生重大变化

长期股权投资	146,761,012.77	5.46%	297,832,999.57	6.85%	-1.39%	未发生重大变化
固定资产	931,209,656.60	34.61%	963,268,719.95	22.14%	12.47%	未发生重大变化
在建工程	82,609,442.94	3.07%	268,681,685.02	6.18%	-3.11%	未发生重大变化
短期借款	940,000,000.00	34.94%	1,091,050,000.00	25.08%	9.86%	未发生重大变化
长期借款	0	0.00%	1,000,000.00	0.02%	-0.02%	主要系偿还银行借款所致
应收票据	18,288,099.02	0.68%	62,211,233.10	1.43%	-0.75%	应收票据减少主要系票据到期变现及本期收到票据减少所致
预付账款	36,551,755.22	1.36%	53,169,170.40	1.22%	0.14%	未发生重大变化
其他流动资产	49,426,393.02	1.84%	173,947,108.35	4.00%	-2.16%	其他流动资产减少主要系上期购买的理财产品及大额存单到期所致
商誉	71,975,945.36	2.68%	432,688,102.74	9.95%	-7.27%	商誉减少主要系本期贵州景诚、海南锦瑞、大连德泽、云南联顿、Sunge n Pharma, LLC、江西华延计提商誉减值准备所致
其他非流动资产	2,850,000.00	0.11%	22,850,000.00	0.53%	-0.42%	其他非流动资产减少主要系本期预付研发技术款较上年同期减少所致
应付职工薪酬	8,472,654.33	0.31%	6,729,981.86	0.15%	0.16%	未发生重大变化
应交税费	7,577,926.87	0.28%	8,888,241.71	0.20%	0.08%	未发生重大变化
一年内到期的非流动负债	483,091,525.32	17.96%	215,401,252.08	4.95%	13.01%	一年内到期的非流动负债减少主要系一年内到期的长期应付款减少所致
应付债券		0.00%	388,044,200.00	8.92%	-8.92%	未发生重大变化
长期应付款	37,824,200.89	1.41%	152,206,503.94	3.50%	-2.09%	长期应付款减少主要系本期融资租赁款较上年同期减少所致
预计负债	22,319,322.20	0.83%	17,468,222.65	0.40%	0.43%	未发生重大变化
递延收益	124,168,617.18	4.62%	173,168,452.23	3.98%	0.64%	未发生重大变化
递延所得税负债	8,858,191.06	0.33%	7,965,056.64	0.18%	0.15%	未发生重大变化

2、收入情况分析

收入类别	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	877,918,599.51	100.00%	1,344,029,111.24	100%	-34.68%
分行业					
制药	739,444,828.50	84.23%	1,315,919,023.66	97.91%	-43.81%
医疗服务	62,372,947.77	7.10%	22,902,046.11	1.70%	172.35%
其他	76,100,823.24	8.67%	5,208,041.47	0.39%	1361.22%
分产品					

注射剂	441,701,141.88	50.31%	530,867,145.21	39.50%	-16.80%
固体制剂	128,944,290.33	14.69%	300,459,347.14	22.36%	-57.08%
原料药	136,953,011.82	15.60%	300,617,593.87	22.37%	-54.44%
其他（乳剂、医疗服务等）	170,320,155.48	19.40%	212,085,025.02	15.78%	-19.69%
分地区					
华北	98,905,711.44	11.27%	176,741,025.90	13.15%	-44.04%
华中	31,522,130.00	3.59%	61,817,227.50	4.60%	-49.01%
华东	297,716,037.10	33.91%	452,158,235.65	33.64%	-34.16%
华南	64,766,330.65	7.38%	76,724,174.06	5.71%	-15.59%
西南	145,683,466.37	16.59%	202,363,349.96	15.06%	-28.01%
西北	20,206,817.37	2.30%	50,713,635.00	3.77%	-60.16%
东北	67,776,231.06	7.72%	92,256,438.70	6.86%	-26.53%
外销	151,341,875.52	17.24%	231,255,024.47	17.21%	-34.56%

3、主要费用情况

	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明
销售费用	596,082,806.86	906,506,732.75	-34.24%	本期减少主要系收入同比下降及市场战略调整所致
管理费用	237,097,014.55	271,101,966.03	-12.54%	本期未发生重大变动
财务费用	252,878,598.10	98,509,307.39	156.71%	本期增加主要系本期融资租赁成本增加所致
研发费用	106,035,392.83	191,299,762.40	44.57%	本期增加主要系公司部分研发项目减少所致

4、现金流量情况分析

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	957,145,920.91	2,121,318,245.29	-54.88%
经营活动现金流出小计	1,228,830,093.61	2,085,147,816.78	-41.07%
经营活动产生的现金流量净额	-271,684,172.70	36,170,428.51	-851.12%
投资活动现金流入小计	818,323,267.30	423,836,564.78	93.08%
投资活动现金流出小计	375,604,083.74	474,649,545.41	-20.87%
投资活动产生的现金流量净额	442,719,183.56	-50,812,980.63	-971.27%
筹资活动现金流入小计	1,035,200,000.00	1,387,956,680.37	-25.42%
筹资活动现金流出小计	1,449,919,497.13	1,481,980,195.76	-2.16%
筹资活动产生的现金流量净额	-414,719,497.13	-94,023,515.39	341.08%
现金及现金等价物净增加额	-245,710,111.76	-106,631,681.59	130.43%

- 1) 经营活动产生的现金流量净额变化主要系本期营业收入减少、销售回款下降所致;
- 2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要系本期处置子公司资金回笼所致;
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额变化主要系本期融资总额减少、偿还公司债综合所致;
- 4) 现金及现金等价物净增加额变化主要系上述因素综合影响所致。

湖南景峰医药股份有限公司董事会

2021年4月30日